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 1. ÚVOD

Pavel Švanda v recenzi na první Čepův životopis Poutník na zemi klade

v závěru otázku, jež je v našem případě i podnětem k dalšímu bádání nad

autorovým esejistickým dílem: „…zbývá dopovědět otázku z jakých

domácích a zahraničních impulsů vlastně vyrostl Čepův ‚křesťanský

existencialismus‘. Český intelektuální katolicismus jeho doby byl

převážně novotomistický a tedy antisubjektivistický“ [ŠVANDA 1996: 5].

Z jakých domácích a zahraničních impulsů vyrostl z Čepa esejista, kterého

uznávali zdaleka ne jen souvěrci, ale všichni ti, kterým byly jeho promluvy

pro Svobodnou Evropu v letech bolševického teroru poselstvím naděje a

ostrůvkem svobodného myšlení?

Naši práci jsme rozdělili na tři části, první věnující se Čepově myšlení

literárnímu, druhá se zabývá úvahami společenskými a třetí esejům

náboženským. Nezapomínejme na fakt, že autor ani v hlubokých meditacích

nad danými tématy nepřestává být básníkem. Básníku Čepova rodu je

vlastní syntetický pohled na skutečnost, proto se také nesnadno jeho eseje

rozdělují podle výše zmíněného klíče. Nicméně naše metodika má své

imanentní opodstatnění. Při bližším zkoumání esejů vychází najevo jistá

antropologická konstanta- člověk jako jedinečná bytost se v plně

uskutečněném bytí vztahuje třemi směry: k Bohu, k sobě samému a ke

svému lidskému společenství. A právě tento model, konkretizován v Čepově

díle, nachází realizaci v tomto rozvržení - básník se vztahuje k sobě jako

k umělci a sebereflexí vznikají eseje s tématy zabývající se vztahem umění

k tvůrci, umění sobě samému a konečně vztahem umění i básníka k svému

pravému sebeurčení v Bohu. Podobně se tento triadický model lidské

existence promítá na ostatní témata. Úvahy o společnosti se vnitřně člení na

ty, které se věnují vztahu jedince a společnosti, dále společnosti s jejím

vztahem v božskému a nakonec na ty, které postihují společnost v její

sebereflexi v čase. Konečně uvažování o věcech náboženských je dílem

myšlením o vztahu jedince a společnosti k Bohu a dílem kontemplací

samotného božského života, kontemplací křesťanských tajemství.

5

Domníváme se, společně s Pavlem Švandou, že vlivy, nebo lépe řečeno

duchovní ovzduší, které Čepa vedly k jedinečnému myšlenkovému konceptu,

zdaleka nelze hledat jen v českém kontextu. Proto jsme přistoupili

k předběžné tezi, že hlavními „duchovními učiteli“ Jana Čepa byli Jacques

Maritain, Gabriel Marcel a Romano Guardini. Není zde se podstatné, zda se

s jejich myšlenkovým světem mohl sám Čep reálně setkat. Zásadnější je fakt,

že jejich způsob přístupu k určitým oblastem lidské existence je Čepovu

markantně podobný a tím vyjadřuje básníkovu víru v „společenství svatých“

neboli v přítomnost všech živých mrtvých a ještě nenarozených ve vnitřním

světě křesťana. Maritainovy náboženské úvahy ovlivnily Čepa zejména

svým universalismem- opětovným spojením víry, rozumu a „srdce“.

Poznamenejme už nyní, že novotomista Maritain považuje sv. Tomáše za

velkého existencialistu, což má pro naši tezi, že Čepovo myšlení bylo

existenciálně laděné a že jeho inspiraci můžeme hledat právě i u Maritaina,

závažný dopad.

Pokud byl vliv Jacquesa Maritaina povahy náboženské, můžeme o přínosu

Gabriela Marcela mluvit v oblasti umělecké. Je to zejména pojem

communia- společného prožitku umělce i čtenáře v spolubytí, který se

dalekosáhle odráží v Čepově reflexi sebe jako tvůrce i v obecnějších úvahách

o povaze umění.

Konečně se nám Romano Guardini představuje jako ten, který inspiroval

Čepa svými úvahami společenskými. Vytyčit chaosu meze a uvědomit si že

jednotlivá lidská duše je všem jiným duším vzdálena, jen Bohu blízká- to

jsou dvě nosné Guardiniho teze, z nichž Čep čerpal. Čepova úzkost, která

byla rázu existenciálního, byla rovněž úzkostí z nekonečné vzdálenosti mezi

jím samým a jinou, jakkoli zdálo by se blízkou, bytostí. Povznést každou

jednotlivou věc do božího řádu, bylo námětem mnoha Čepových

společenských úvah. Věc jakkoli vznešená, je bez vztahu k vyššímu řádu

vyňata z řádu bytí vůbec. Až uchopením z hlediska jejího vztahu

k Absolutnímu se začne věc rýsovat a zjevuje se nám v plném světle- byla

právě vyňata z chaosu a byly ji dány meze. Takto se bude i Čep zmocňovat

věcí jak nepatrných, tak nelidsky ohromných a ve své próze i esejích je uvede

je v řád věcí božích.
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Je tedy zřejmé, že náš předpoklad o příbuznosti Čepa a výše zmíněných

autorů je opodstatněný. Jak se ale z autorovou heterogenností vyrovnávalo

české prostředí?

Ze studia sekundární literatury o Janu Čepovi víme, že dosud žádná práce

se nevěnovala hlouběji Čepovu myšlení z hlediska jeho vztahu k soudobým

podobně uvažujícím myslitelům. Nacházíme však několik statí věnujících se

autorovu duchovnímu světu..

Nejrannější práce na toto téma je úvaha Rudolfa Černého- recenze na soubor

esejů Rozptýlené paprsky : “…ohnisko, z kterého vychází Rozptýlené paprsky

těchto esejů, proslovů a meditací, ale i celé Čepovy prózy je křesťanský

personalismus“ [ČERNÝ 1947:176].

Miloš Dvořák si všímá „podstatné tragiky celé lidské existence“

[DVOŘÁK 1947: 64] v Čepově próze Polní tráva, nicméně pro nespornou

myšlenkovou jednotu díla esejistického a prozaického1 je i toto cenný doklad

vnímání Čepa v souvislostech existenciálního myšlení.

Alexander Heidler v recenzi na soubor O lidský svět2 si povšiml, že Čep

v mnohém připomíná francouzského novotomistu Jacquesa Maritaina,

poznamenává ale, že Maritain je duch analytický, kdežto Čep, který je

duchem básník, směřuje k syntéze. Rovněž Čepovo myšlení uvádí do

souvislosti s integrálním humanismem- tj. teocentrickým.

Podle Josefa Mlejnka jsou „Čepovy promluvy exemplárním příkladem

Mounierova ‚engager-dégager‘“[MLEJNEK 1997: 5]. Angažovat se pro

záchranu něčeho, někoho. Tím uvádí Čepovo myšlení v souvislost

s konceptem personalismu Emmanuela Mouniera, jehož Manifest

pesonalismu3 pomáhal Jan Čep těsně před svou emigrací vydat.

Julius Vanovič se snad nejhlouběji zabývá myšlenkovými základy Čepova

díla. Nejen že spatřuje v Čepově pojetí času příbuzenství s Bergsonovým

termínem durée, ale zařazuje ho po bok křesťanských myslitelů, kteří přijali

plodné impulsy z Bergsonovy filosofie- J. Maritain, Ch. Du Bos, Ch. Peguy i

Teilhard de Chardin. Ještě zmíníme, že Vanovič jednoznačně chápe Čepa

1 Med, J: „Esejista Jan Čep“, LitN 5, č.1, str. 7
2 Heidler, A.: „Jan Čep: O lidský svět“, NŽ 6, č.3, str. 49-50
3 Mouniera, E.: Manifest personalismu. Přel. R. Černý. Praha, Vyšehrad, 1947
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jako představitele „křesťansky personalistického étosu“ [VANOVIČ 1998:

585]

V porevolučních úvahách je to zejména Jaroslav Med, který Čepa neochvějně

řadí mezi křesťanské existencialisty. „Čep je křesťanským existencialistou

par excellence“ [MED 2000: 5].

Petr Komenda si v recenzi na soubor esejů Umění a milost1 povšiml Čepova

posunu ve vztahu k existencialismu. Čepův vztah k filosofii existence se

vytvářel od roku 1945 (v té době ji rovněž začíná popularizovat Václav

Černý). Přes původní skepsi k tomuto filosofickému uvažování, které bylo

zpočátku vnímáno v katolických kruzích jako demonstrativní ateismus a

filozofie zoufalství, vede Čepa v úvaze Úzkost a nejistota k uznání

existenciálního postoje a personální koncepce v eseji Léon Bloy.

„Existenciální mezní situace“2 konkretizované v Čepových povídkách


[…]


nejsme. Attila je Atilou a jeho pád bude velký, až uhodí hodina soudu- ale

pro nás je spása jenom v upřímném sebepoznání a v hluboké duchovní

očistě.“

Nebo 5.listopadu

„…toto pokřesťanské pohanství je poznamenáno docela jinou pečetí: pečetí

apostase , vzpoury, modloslužby. Tím, že se tolik zdůraznila práva krve a

života pudového, uvolnila se cesta obludnému bujení rasové mystiky.“

„Zachvějeme se, kdykoli slyšíme slovo Bůh v ústech jistých lidí a klademe se

jako otázku titul jedné povídky Bernanosovy : Pod kterým králem?

My křesťané víme, odkud má tento nový heroismus, působící tak přitažlivě

na nejlepší síly v dnešních evropských národech, tento zvláštní rys tvrdosti ,

ledové bezcitnosti a krutosti…“

„…hrdinství živené křesťanským duchem k nám promlouvá přese všecky

rušivé průvodní zjevy řečí naivně a srdečně lidskou, je prodchnuto

srdečností a soucitem, prýštícím z evangelia lásky, zkrátka cítíme v něm bít

živé lidské srdce, kdežto hrdinství, které se rodí z ducha a ideologií

pokřesťanských, má údy železné, v očích led a v prsou kus mramoru“

„…že jenom s kvasem ‚nelidského a nepřirozeného‘ je člověk opravdu

přirozený, lidský a svobodný, a že všecky ostatní cesty vedou k obludné pýše,

tvrdosti srdce, studené nenávisti, k otroctví a nakonec k apokalyptickým

ukrutnostem a hromadnému vraždění, jaké si nebyl ‚barbarský a temný‘
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středověk s to představit ani nejodlehlejším závitem své nejzkaženější

myšlenky.“

Toto zbylo z druhé půlky mého článku „Hranice [26. listopadu] :

„Co říci na adresu- [censurováno]. Je nebezpečné zneužívat moci, kterou jim

Bůh na čas dal nad národem pobloudilým. Je nebezpečné zakládat všecko

právo na faktu, že jich je sedmdesát nebo osmdesát milionů, a nás sedm ----

[censurováno několik řádků]. Vždyť se to příčí právu Božímu i lidskému a

neodpovídá to ani zásadě, na které založili svou při. Nebojí se tito mocní ---

[censurován celý odstavec]

Na konec opakujeme ještě jednou: My, čeští katolíci, kteří jsme nepokládali

svou zemi jen za celek geografický a její hranice jenom za hranice

strategické, nýbrž za živý organismus živou skutečnost historickou a

duchovní, my nemůžeme mluvit o ‚zmenšených hranicích‘ a o skutečnosti

nového státu v nich ---“ [Censurováno až do konce.]

Uvedu ještě jeden citát; citát ze svého otevřeného dopisu Paulu Claudelovi,

který bal otištěn v prosinci 1939 v Revue Française de Prague : „My, čeští

katolíci, my , kteří milujeme svou vlast jako součást nás samých, jako své

pozemské dědictví a vtělení svého duchovního poslání, my se právě proto

nebudeme nikdy moci stát modloslužebníky nacionalismu absolutního, který

chce obstát sám sebou a žít jenom z vlastních útrob…“

„…duch a moudrost Boží jsou obecné a oživují tělo a krev národů a plemen,

odívajíce se jejich podobou v plánu tohoto času. Proto nemůžeme připustit

ideu nacionalismu, který se domnívá, že si stačí sám, a že čerpá jenom sám

ze sebe život a cíl. Myšlenka duchovní autarkie se nám jeví obludnou.

Rozumí se samo sebou, že národ může obstát a ospravedlnit svou existenci

jenom autochtonní tvorbou, která ztělesňuje jeho tvář a vnitřní podobu,

odstín a melodii jeho charakteru, jeho lidského osudu. Chceme zůstat věrni,

stůj co stůj, tomu, co je nám vlastní, tomu, co je výsledkem našeho obcování

s tímto koutem země, s tímto cípem oblohy, uprostřed tohoto zvláštního

obzoru, od pokolení k pokolení, až do konce věků; víme však dobře, že konec

a cíl všeho je jednota v duchu a v lásce. a nebudeme dělat cíl z toho, co je

pod zorným úhlem věčnosti jenom čímsi pomíjivým, byť důvěrným a

drahým.“
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„Víme, bohužel, že čas zkoušek není u konce. Nejsme z těch, kteří říkají, že

na francii také dojde; uvědomujeme si že nejde o toho nebo o onoho, nýbrž o

osud křesťanstva, o znovunastolení ducha a pravdy, práva a spravedlnosti.

Jsem si jist, Paule Claudele, že smýšlíme stejně o jedině možném způsobu,

kterým se to může stát.“

Možná, že jsem se v některých jednotlivostech mýlil. Jsem však přesvědčen,

a zdůrazňuji to ještě jednou, že kdo čte mé články celé a v jejich

souvislostech, nebude moci brát v pochybnost – ačli nemá zlou vůli- povahu

mých pohnutek a úmyslů. Myslím, že se za citované věty, které tvoří jádro

mé myšlenky, stydět nemusím a že z nich nemusím odvolávat ani slovo.
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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou díla esejisty Jana Čepa v souvislosti s dobovým

křesťansky orientovaným existenciálním myšlením. Rovněž práce poukazuje

na možný přístup k autorovu dílu, a to skrze triadický princip, který

odkazuje na tři dimenze tzv. existenciální situace křesťana. Čepovo dílo je

také vnímáno v širším kontextu dobové kritiky.

Abstract

This work is based upon the analyse Jan Čep works in connection with

contemporary Christian existencialist mind. The work also advent to

eventual access to authors works through triadic principle which devise to

free dimension of Christians existential situation. The works are also

perceive in the context of contemporary criticism.
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