Posudek diplomové práce Dagmar Schafferové Esejistika Ja1la Čepa

Předmětem diplomové práce Dagmar Schafferové se stalo esejistické dílo českého prozaika

Jana Čepa. Jakkoli nerozsáhlé toto dílo je, o to komplikovanější úkol jeho obsažení

představuje. a to hned z několika důvodů. Předně pro nezbytnou orientaci v křesťanském,

resp. katolickém náboženském a filozofickém kontextu, z něhož Čep vycházel, dále pro

nutnou míru poznání dobových souvislostí, v jejichž obklopení - zvláště v době pro druhé

válce - Čepovy eseje vznikaly, a v neposlední řadě pro zásadní spjatost esejistiky Jana Čepa

s jeho beletristickým dílem, s kterým je tato část Čepovy tvorby bytostně spjata.

Lze říci, že Dagmar Schafferová ve své práci vytvořila prostor pro všechny tyto

roviny. Jejich souvislé prolínání pak vytváří metodologický rámec pro ucelenou skicu

k problému Čepova esejistického díla, která spíše než k přísné odborné studii tenduje k žánru

eseje, aniž by ovšem ustupovala od snahy pokusit se přesně formulovat své myšlenkové

dedukce a míru rozumění Čepovým myšlenkovým postojům.

První blok Schafferové práce vymezuje základní pilíře Čepova myšlenkového světa.

které shledává zejména v Čepových raných kontaktech s aktivitami Josefa Floriana. dále

v dílech zahraničních autorů, s jejichž pracemi se Čep zpravidla poprvé setkal ve Staré Říši.

Zejména jde o Guardiniho, Maritaina a Marcela. Analýza těchto kořenů přivádí autorku

k rozvíjení úvah o Čepovi jako typu křesťanského existencialisty; tuto základní tezi ostatně

porovnává rovněž se stanovisky celé řady literárních kritiků a myslitelů, kteří v podobném

duchu o Čepově díle rovněž uvažovali.

Základní panel práce Dagmar Schafferové pak představuje vlastní analýza esejistiky

Jana Čepa. Tuto problematiku si rozvrhla do tří vymezených, přesto prostupujících témat - a

to na okruh esejů pojednávajících o problémech náboženské povahy, dále na eseje opírající se

o úvahy nad uměním, a do třetice eseje, kde se Čep zaobírá vztahem moderního člověka a

společnosti, a to zejména v souvislostech Evropy ajejího vývoje po druhé světové válce.

Diplomová práce Dagmar Schaflerové představuje ucelenou sondu do myšlenkového

světa esejistického díla Jana Čepa, je podložena důslednou úvahou nad Čepovými

inspiračními zdroji a rozvedena analýzou jejich osobitých variací v Čepově díle. s nutným

poukazem na jedinečnosti tohoto díla samotného. Za pozornost stojí též poměrně vyzrálý styl

literárněhistorické úvahy, který autorka využívá. Podstatná je i ta skutečnost. že práce sama

zřetelně poukazuje na vlastní rozvíjení, a to zejména ve směru hledání určitých hlubších

vazeb k původnímu beletristickému dílu, jehož je Čepova esejistika součástí, ovšem

svébytnou a v mnohém jedinečně založenou součástí.

Práci Dagmar Schafferové rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, leden 2008
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PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.